

Số: 397 /BC- CCTHADS

Lương Tài, ngày 09 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh và đặc điểm tình hình tại địa phương, Chi cục THA đã xây dựng Kế hoạch công tác của đơn vị và tổ chức thực hiện, kết quả công tác THADS năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

##### **1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2023**

###### **1.1. Về việc:**

Số cũ chuyển sang là 260 việc; thụ lý mới 500 việc, tăng 135 việc (37%) so với năm 2022. Như vậy, tổng số thụ lý là **760** việc, tăng 143 việc (23%) so với năm 2022. Ủy thác 03 việc do vậy tổng số phải thi hành là **757** việc. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 532 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 70%) và 225 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 30%).

Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **453** việc, đạt tỷ lệ **85,15%**. So với năm 2022 tăng 102 việc và tăng 29% về tỷ lệ.

Số việc chuyển kỳ sau 304 việc so với năm 2022 tăng 44 việc (17%).

###### **1.2. Về tiền:**

Số cũ chuyển sang là 109.170.733.000đ, thụ lý mới 20.762.283.000đ, tăng 8.920.956.000đ (75%) so với năm 2022. Như vậy, tổng số tiền thụ lý là **129.933.016.000đ** tăng 9.890.280.000đ (8%) so với năm 2022. Ủy thác 310.332.000đ do vậy số án phải thi hành là **129.622.684.000đ**. Kết quả xác minh, phân loại: 18.574.123.000đ có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 14%) và 111.048.561.000đ chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 86%).

Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **10.081.356.000đ**, đạt tỷ lệ **54,28%**. So với năm 2022, giảm 682.298.000đ (6%).

Số chuyển kỳ sau 119.541.328.000đ so với năm 2022 tăng 10.370.595.000đ (9%).

##### **2. Thực hiện Nghị quyết số 37/2012/QH13 của Quốc hội:**

100% Bản án, Quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật của Tòa án chuyển giao cho cơ quan Thi hành án đã được ra quyết định thi hành án đúng thời hạn. Trong quá trình thực thi vụ việc luôn bảo đảm chính xác, đúng pháp luật



trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Không để tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

### **3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong năm 2023, đã tiếp 01 lượt công dân phản ánh, kiến nghị về thi hành án tại trụ sở tiếp công dân của Chi cục. Mọi thắc mắc của công dân đã được giải quyết.

Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị đã nhận: 06 đơn (trong đó 02 đơn khiếu nại; 0 đơn tố cáo; 04 đơn phản ánh, kiến nghị), tương ứng 02 việc (trong đó: 02 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục Thi hành án dân sự).

Kết quả giải quyết: xong 06 đơn đạt tỷ lệ 100%.

### **4. Công tác thi hành án hành chính**

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tổng cục, Cục thi hành án dân sự tỉnh về công tác thi hành án hành chính tới toàn thể cán bộ, chấp hành viên trong cơ quan, thực hiện một cách nghiêm túc.

- Tổng số việc phải đôn đốc là 0 việc

### **5. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính**

- Trong năm 2023, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự là 0 việc. Kết quả: đã giải quyết dứt điểm 0 vụ việc bồi thường Nhà nước với số tiền 0 đồng.

### **6. Công tác tài chính, kế toán**

Đơn vị đã hạch toán đầy đủ các nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh trên sổ sách kế toán theo quy định của Bộ Tài chính và của ngành. Lập và gửi báo cáo tài chính đầy đủ.

### **7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Kể từ khi thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 đã giúp cho công tác thi hành án rất nhiều. Thuận lợi trong việc đôn đốc các đối tượng đang chấp hành theo bản án đã tuyên. Nhiều trường hợp được trại giam hướng dẫn cho thân nhân lên nộp thay, hay ủy quyền để lấy lại tài sản theo án tuyên, làm giảm đáng kể lượng án tồn đọng – khó thi hành.

Sự phối hợp giữa các cơ quan ban ngành của huyện nhìn chung đều tốt. Riêng khối nội chính gồm Công an – Viện kiểm sát – Tòa án – Thi hành án đã có quy chế phối hợp liên ngành.

### **8. Một số mặt công tác khác**

Bộ phận văn phòng thực hiện tốt chế độ báo cáo thống kê của ngành và công tác văn thư, lưu trữ được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm:**

Trong năm 2023 đơn vị đã vượt chỉ tiêu đề ra cả về việc và tiền, ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức được nâng cao.

## 2. Tồn tại hạn chế:

Bên cạnh kết quả đạt được công tác thi hành án dân sự vẫn còn một số tồn tại hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thi hành án như:

Vẫn còn một số vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng chậm được thi hành dứt điểm. Số vụ việc chuyển sang kỳ sau còn cao.

- **Nguyên nhân:**

Lượng việc và tiền phải thi hành so với năm trước thường tăng trong khi biên chế giảm.

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, phần lớn có biểu hiện chống đối, luôn tìm cách để tránh né, trì hoãn, kéo dài thời gian, không tự nguyện thi hành án.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các chấp hành viên tập chung đơn đốc thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án, Tránh tình trạng khiếu nại vượt cấp xảy ra;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thông kê của ngành cũng như cơ quan có thẩm quyền;

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu năm 2024 của cấp trên đề ra, giảm lượng án chuyển kỳ sau.

### *Nơi nhận:*

- UBND huyện để bc
- Lưu VP.

**CHI CỤC TRƯỞNG**  
**Trần Gia Long**

Số: 397 /BC- CCTHADS

Lương Tài, ngày 09 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO TÓM TẮT

### Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND-UBND huyện Lương Tài, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã thị trấn và sự chỉ đạo trực tiếp của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, với sự nỗ lực cố gắng của mỗi cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị, Năm 2023 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lương Tài đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

#### 1. Kết quả hoạt động chuyên môn:

##### I. Thi hành án về việc và tiền

<b>1.1. Tổng số thụ lý:</b>	<b>760</b>	<b>việc =</b>	<b>129.933.016.000 đ</b>
Trong đó	0		-
+ Năm 2022 chuyển sang:	260	việc =	109.170.733.000 đ
+ Thụ lý mới	500	việc =	20.762.283.000 đ
- Số uỷ thác	3	việc =	310.332.000 đ
<b>Tổng số phải thi hành:</b>	<b>757</b>	<b>việc =</b>	<b>129.622.684.000 đ</b>
Số án có điều kiện thi hành	532	việc =	18.574.123.000 đ
số án chưa có điều kiện thi hành	225	việc =	111.048.561.000 đ
<b>1.2. Kết quả thi hành và giải quyết:</b>	<b>453</b>	<b>việc =</b>	<b>10.081.356.000 đ</b>
<b>1.3. Số còn phải thi hành:</b>	<b>304</b>	<b>việc =</b>	<b>119.541.328.000 đ</b>
<b>Đạt tỷ lệ thi hành xong trên số có điều kiện</b>	<b>85,15</b>	<b>%Việc</b>	<b>54,28</b> <b>%Tiền</b>

So với cùng kỳ năm 2022 tăng 102 việc (29%) ; giảm 682.298.000đ ( 6%).

#### 2. Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện năm 2024.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới các tầng lớp nhân dân.

Chỉ đạo các Chấp hành viên rà soát, phân loại án chính xác, Tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.

Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2024 của ngành đề ra, giảm bớt các án tồn đọng trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tóm tắt công tác thi hành án năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lương Tài. Đơn vị báo cáo UBND huyện Lương Tài được biết.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
- Lưu VT.

